Σὺ δ' εἰστιάχας μὲν με λαμπρῶς τὴν Ὀμήρου γενέθλιον, εἰτίας δ' εἰστιάσειν αὐτός καὶ τὴν Δημοσθένους. Perfectum εἰστιάχας hoc vult: epulis exceptum tenes, habes; nondum perfecta et ad finem perducta erat Homeri laudatio, et proposcerat alter τὰ λοιπὰ τῶν ἐπῶν. Notanda insuper, ob lectionem rod. Gorl. εἰσι. μοι, structura τὴν γενέθλιον τινα εἰσιῶν i. e. ad celebrandum diem natalem epulis aliquem excipere. Ita fere Isaacus hered. Pyrrh. §. 80. τὰ Θεομοφῶρια εἰσιῶν τὰς γυναῖκας, explicanda per breviloquentiam quandam: Θεομοφῶρια ἀγειν εἰσιῶντα i. γ.; cf. Schoemann. ad Isaacum p. 265. Eodem modo τὰ χαριστήρια ἰσορᾶζειν, τὰ εὐαγγέλια θύειν, τὰ γενέθλια θύειν, de quibus v. Vigerum p. 51.

§. 27.

Lehmannus γραμματίον dedit, Jacobitz γραμματεῖον, quod posterius improbandum videtur, si audias Suidam s. v., qui distinguit ita, ut γραμματεῖον doceat designare librum s. libellum judicalem vel publicum quemque, γραμματίον omnem scriptuunculam, literas amatorias all.; v. Jacob. - ad Luciani Toxar. p. 65. — In seqq. Lehmannus, Gesneri conjecturam παρατρέφας pro περιτρέφας ponentis rejiciens, verbum περιτρέπειν explicat evertere, tum transformare, immutare. Verum nihil h. l. cogitandum est de eversione, solum de immutatione, quam, transpositione potissimum effectam, verbum ἐπιτρέπειν significare bene monuerunt Vigerus p. 657. a. et Dorvill. ad Charit. p. 535. — In proxime subsequentibus verbis male Jacobitz post ἄδεται posuit comma, quum sensus ratio saltem colon poscat. Godofr. Hermannii emendatio, quam communicat idem Jacobitz, justo audacior, no necessaria quidem est.

§. 28.

Lehmannus et Jacobitz ex Gesneri emendatione cum edd. vulgg. legunt: τὸ μὲν οὖν βιβλίον τοῦτο (ἔστι δὲ τῶν ὑπομνημάτων τὸ προσῆχον ἡμῶν μέρος τὸδε δρᾶμα) τὸ βιβλίον φησὶν, z. t. l. Male. Cum edd. legendum est: τὸ μὲν οὖν βιβλίον τοῦτο (ἔστι δὲ τῶν ὑπομνημάτων τὸ προσῆχον ἡμῶν μέρος) τὸ δὲ δρᾶμα τοῦ βιβλίου φησὶν z. t. l. Quae verba, quamvis sensu carere dicat Reitzius, ita sunt plana, ut nihil fere explanatione indigeat praeter vv. τὸ δὲ δρᾶμα τοῦ βιβλίου, in quibus care cum Gesnero voc. δρᾶμα ver-

tas colloquium; vertendum est: actio i. e. ea libelli pars, quae potius est actio, quam narratio. Itaque τὸ δρᾶμα τοῦ βιβλίου idem valet quod τὸ δραματικὸν μέρος τοῦ βιβλίου. Quae sequuntur, vere drama sunt, cui rei bene jam convenit perfectum μεμνησθαι (ita pro vulg. μεμνησθαι Jacobitz cum Lehmanno). Latine omnem locum ita exprimimus: jam vero libellus iste (commentariorum eam dico partem, quae ad rem pertinet nostram) actionem igitur comprehendens libelli pars refert etc. De particulis μὲν οὖν, jam vero, quibus transitio ab una ad alteram orationis partem indicatur, v. Viger. p. 541; voc. δέ orationi parentheticae inseruire, in vulgus notum.

§. 29.

In verbis τί γὰρ τῶν ὄστων — Δημοσθένην οὐκ ἔχοντι Guyetus subaudit δεῖ, Lehmannus ὄφελος, ad L. Bosium remittens de ellipsis. p. 365 sq. ed. Schaef. Utrumque superfluum, ne dicam perversum. Genitivus enim persaepe in exclamationibus ponitur ad animi vehementiorem affectum indicandum; v. Matthiae. gr. Gr. §. 371.

§. 32.

οἱ δ' Ἀττικοὶ ῥήτορες παιδιὰ, παραβάλλειν τῷ τούτῳ [Δημοσθένους] χρότῳ, καὶ τόνῳ, καὶ λέξεων εὐρυθμίᾳ, καὶ ταῖς τῶν διανοιῶν περιγραφαῖς, καὶ συνεχείαις ἀποδείξεων, καὶ τῷ συνακτικῷ γέ, καὶ χρονοστικῷ. — In his verbis ὁ χρότος non clamores significat, sed vehementem et impetuosam grandiloquentiam, quae alias μεγαλοφωνία dicitur, oratoris eximia virtus et praecipua τῆς δεινότητος pars. Itaque ὁ χρότος non tam in voce et pronunciatione habitat, quam in compositionis magnificentia; vocis ipsius vehementiam ὁ ἦχος indicat. Inde ἡ ἐκχροτος συννηχὴ ea est verborum compositio, quae praecipue ex difficili atque inertii literarum junctura pronunciationem reddat clamosam, crepantem, duriorē, asperiorē; v. Ernesti lex. technol. vett. rhett. graec. p. 98 et 190. — Neque ὁ τόνος h. l. de vocis temperamento et harmonia (Aristot. Rhet. III. 1.) intelligendus est, sed de ipsius orationis ex compositione oriunda vi, robore, nervo, ut πνεῦμα, ὄψις et ἰσχός; v. Ernest. l. l. p. 354. — Τὴν εὐρυθμίαν explicat Dionys. Halicarn. de compos. c. 25. p. 384. ed. Schaefer., et intelligit Cicero, qui Bruti cap. 8. „primus, inquit, Isocrates intellexit, etiam in soluta oratione, dum versum effugeres, modum tamen et numerum quandam oportere servari.“ Unde sequitur bene distinguendam esse εὐρυθμῶν orationem ab ἰσότημῳ et ἐμμέτρῳ, quae est nonnisi poetarum sive eloquentiae poeticae; v. Ernest. l. l. v. εὐρυθμῶς et in lex. technol. lat. v. numerus. — In περιγραφαῖς τῶν διανοιῶν non de circumducta oratione rogandum est, quae fit per πλαγιασμόν, neque de periodorum ampliōre ornatu; cogitandum est de oratione pressa, deficiuta, concisa, quae sententiarum (τῶν διανοιῶν) vim non verborum fluitante usu infringat, sed salutari et dilucida brevitate augeat atque auditori commendet. — Ἀπόδειξις, explicatio, in arte oratoria probationem indicat, quae est vel ἀτεχνος, inartificialis (Quintil. V. 1.) vel ἐντεχνος, artificialis, ut sunt τὰ

ἐνθυμήματα, ἐπιχειρήματα, et quae sensu arctiori dicuntur ἀποδείξεις; v. Ernest. lex. rhet. technol. lat. p. 306. v. probationes. — Τὸ συνακτικόν, pro quo Florent. male συνεκτικόν exhibet (cf. Ulpian. ad Demosth. Olynth. fin.), Schneiderus in lex. gr. s. v. *argumentationis et probationis cogentem et concludentem firmitatem* explicat, in quo verum sensit. Describit enim a verbo συναγειν, cogere, unde etiam ἡ συναγωγὴ derivatur, quae est ea orationis forma vel id artificium dicendi, per quod res in tota causa dispersae coguntur in unum, quo gravior aut acrior aut eriminator oratio fiat (Ernest. lex. techn. gr. p. 19 lat. p. 182). Cum qua quidem orationis acrimonia bene cohaeret τὸ χρουστικόν, qua virtute orator audito rem rapit, quocumque voluerit. Unde Aristoph. Eqq. 1379. oratorem quendam χρουστικόν hoc ipso vehementiae sensu nominat, et Schol. ad Comici Nubb. 317. χροῦσιν oratoris explicat τὸ συναράζειν τὸν ἀκούοντα. Ex iis autem, quae de συνακτικῷ monuimus, Schweighauseri opinio refellitur, qui ad Polyb. Vol. 5. p. 563 pro codd. lectione τῷ συνακτικῷ nostro loco proposuit τῷ συνεκτικῷ, coll. Aristoph. Eqq. 1378. Ceterum Lehmannus pro γέ post συνακτικῷ malit τέ. Perverse omnino. Saepe enim γέ ponitur in enumerandis pluribus rebus, male interdum ab interpretibus mutatum in τέ; v. Jacob. ad Toxar. p. 87. Heindorf. ad Platon. Hipp. major. p. 174. coll. Schaefer. ad Dionys. de compos. p. 191. — Quae proxime sequuntur verba, a Lehmanno et Jacobitzio perversa interpunctione turbata, ita componere: μετενοοῦμεν γοῦν, ὅτε τοῦς Ἑλληνας Ἀθήνας ἐπὶ συνηγάρομεν ὡς ἐλέγξοντες Ἀθηναίους, Πύθωνι καὶ τοῖς Πύθωνος ἐπαγγέλλασιν πεπιστευκότες, εἶτα Δημοσθένης καὶ τοῖς Δημοσθένους ἐλέγχοις περιπεσόντες. Coniungenda enim sunt μετενοοῦμεν — περιπεσόντες (cf. Matthiae. gr. Gr. §. 555. p. 1088. ed. alter.), et inter haec ipsa inserenda ὅτε — Ἀθηναίους, quorum causam indicant v. Πύθωνι — πεπιστευκότες. — Particulae γοῦν (pro qua cod. A ap. Jacobitz male dat γάρ) — ἀλλὰ inter se cohaerent. Est enim: pornituit certe — sed omnino nullum praebuit accessum ejus viri eloquentia. Pessime enim Reitzius tractavit, non obloquentibus Lehmanno et Jacobitz, verba graeca: ἀλλ' ἡμῖν ἀπόσιτος ἡ δύναμις αὐτῷ τοῦ λόγου. In quibus ut defenderet fere omnium codd. lectionem αὐτῷ (apud Jacobitz cod. g. h. hab. αὐτοῦ cum ed. Basil. 3. et 4.), ita structuram enucleavit: ἀλλ' ἡ δύναμις τοῦ λόγου, αὐτῷ (sc. ἐστὶ) ἀπόσιτος ἡμῖν. Tu ita conjunge: ἀλλ' ἡμῖν ἀπόσιτος ἡ δύναμις αὐτῷ τοῦ λόγου (ἦν), et compara Caesar. de B. G. VII. 35: erat in magnis *Caesari* difficultatibus res, ubi v. annotat. nostram p. 283, coll. Matthiae. gr. Gr. §. 389. 3. p. 714 sq. ed. alter. et Jacob. ad Luciani Toxar. p. 49 sq.

## §. 33.

μόνος γέ τοι τῶν ἐπὶ τῆς Ἑλλάδος δημαγωγῶν οὐδαμοῦ τοῖς ἀπολογισμοῖς ἐγγέγραπται τῶν ἐμῶν ἀναλωμάτων. Καίτοι μάλλον ἢ βουλήμην ἢ γραμματεῦσι τριηροῖταις ἐμαυτὸν πεπιστευκέναι· νῦν δ' ἐκείνων

μὲν ἕκαστος ἀπογέγραπται χροσίον, ξύλα, πόρους, θρόνα, γῆν οὐ Βοιωτίας, οὐ δ' ἐνθα τι πρὸς ἐμοῦ λαβόντες. Ita hunc locum dedit Lehmannus, ubi plura male habet. Praepositionem ἐπὶ ante τῆς Ἑλλάδος firmant codd. A. B. F. G. a. apud Jacobitz, qui ita cum Lehmanno expressit, ut οἱ ἐπὶ τῆς Ἑλλάδος δημαγωγοὶ intelligantur qui Graeciae praesunt oratores et populi ductores (v. Viger. de idiotism. p. 612). Reliqui codd. et edd. vulgg. exhibent ἀπὸ τῆς Ἑλλ. respectu ipsius Philippi, qui erat in Macedonia. Ita Xenoph. Anab. V, 2. 24. ἐφευγον οἱ ἀπὸ τῶν ἐν δεξιᾷ ὀκτιῶν, ubi vide Krüger., adde Matthiae gr. Gr. §. 596. a. p. 1192 ed. alter. Possit insuper praepos. ἀπὸ originem designare, ut οἱ ἀπὸ τῆς Ἑλλ. sicut graeci sine graecanicis, velut βοῦς ἀπὸ Πιερῶν; et Lat. pastor ab Amphryso = Amphrysius; v. Matthiae. §. 572. p. 1129 ed. alt. Xenoph. Anab. I, 5. 10. βάλανος ἢ ἀπὸ τοῦ φοίνικος. Particulae γέ τοι, certe quidem, wenigstens doch, doch wenigstens, optimum illustrat G. Hermann ad Viger. p. 828. — Vocabulum ἀπολογισμός, hoc uno Luciani loco occurrens, rationem et indicem expensarum designat, derivatum ab ἀπολογίζεσθαι, rationem reddere. Unde, quum ratione reddenda defensionis rei in periculis forensibus nitatur, ἀπολογίζεσθαι et ἀπολογισμός interdum sensu τοῦ ἀπολογεῖσθαι et τῆς ἀπολογίας ponuntur; qua de re egit Dorvill. ad Charit. p. 361. 597. — Pro γραμματεῦσι τριηροῖταις Belinus, ex vestigiis cod. Paris. 2956 τριηροῖταις, dedit γραμματεῦσι ἢ χοιταῖς, Jacobitz γραμμ. καὶ χοιταγωνισταῖς. A quorum virorum audacia quum abhorream, explico, nihil in verbis graecis immutans, τριηροῖται pro τριηροῖταις, remigibus, i. e. hominibus infimae sortis. (Recordare unum Horatii vitiosum remigium.) Itaque οἱ γραμματεῖς τριηροῖται sunt scribae (homines humiles) sordidi, importuni, fallaces. Videtur autem imprimis Aeschinum cogitasse, de quo in ejus vitae enarratione graeca Apollonius p. 4 ed. Brem. haec habet: ἀνὴρ γενόμενος τὸ μὲν πρῶτον ὑπεγραμμάτευσε ταῖς ἀρχαῖς· ἦν δὲ ἐπονείδιστον τοῦτο τὸ ἔργον. — Verba corruptissima γῆν οὐ Βοιωτίας, οὐ δ' ἐνθα τι Boeotiae ita emendabat: γῆν ὅς Boιωτίας, ὁ δ' ἐνθα τι i. e. praedia alius in Boeotia, alius hic aliquid eorum praemiorum etc. Boeotiam enim bis in potestate Philippi fuisse constat, ut inde ligna, redditus, vectigalia, pecora, praedia dare et assignare suis illis amicis mercenariis posset. Eodem redit ejusdem Gesneri altera conjectura οὐκ (i. e. ὁ ἐκ) Βοιωτίας, ὁ δ' ἐνθα τι λαβόντες. Quod ad sensum loci attinet, facio cum Gesnero, quod ad verborum medellam, dissentio. Primum enim sensus magis ἐνθα ἄδε requirit, saltem commendat, quam ἐνθα, unde pro ἐνθα τι lego ἐνθα ἄδε; deinde quum de pluribus, non de duobus demagogis sermo sit, minus arridet Gesneri ὅς — ὁ δ'. Itaque propono: γῆν εἰ Βοιωτίας, εἰ τ' ἐνθα ἄδε λαβόντες i. e. sive in Boeotia, sive hic in Macedonia, quod bene graecum esse cognosces ex annotat. God. Hermann ad Viger. p. 834. nr. 515. Accedit quod particulae οὐ et εἰ in codd. saepe confunduntur; v. Bast. palaeogr. ad calcem Gregorii Corinth. p. 760. — Restat ut in dictione ἐπ' ὄρηθς

nostro loco ellipsim voc. ὄδοῦ praeferamus alteri, qua Gesnerus intelligit γραμμῆς, notatus ille ob id ipsum a Schwebelio ad Lamb. Bosium de ellipsis. p. 91. Tu vide C. F. Hermannum ad Lucian. Quomodo historiam consider. oport. p. 42. Particulas μὲν γε, quarum posteriorum male omittit F. ap. Jacobitz, illustrat God. Hermannus ad Viger. p. 827, verbum ἀπογοράφειν Perizon. ad Aelian. V. H. IV, 25. et C. F. Hermann. ad Lucian. l. l. p. 114.

## §. 36.

συνίστησι δ' ἐπισημασίας καὶ συντάξεις Ἑλληνικάς sine commate, quod vulgg. ante καὶ habent, scribenda sunt, ut, quod sensus ratio postulat, Ἑλληνικάς utroque referatur, et ad συμμαχίας et ad συντάξεις, quod posterius nomen indiget explanatione. Quum enim alias συντάξεις, ut docet Harpocration s. v., leniori vocabulo φόρους significant, ab Atheniensium sociis quotannis pendi solitos, hoc nostro loco primaria vocis vis praevalet, qua complurium populorum foedus et consensus significatur, ex quo auxilium pendendarum pro eodem consilio pecuniarum nascitur. Itaque quamvis nostro quoque loco de vectigalibus et ope pecuniaria cogitare liceat, tamen σύνταξις, sere ut συμμαχία, gentium graecarum societatem publicam pro publica et communi libertate institutam indicat. Cum hac ratione optime consentiunt ipsius regis alia verba cap. 37 sine: ὅς καὶ νῦν ἀπὸ ψηφισμάτων ἀνταγωνιζόμενος ἡμῖν, πανταχοῦ συμπεριτρέχει, καταλαμβάνει, πόρους εὐρίσκει, δυνάμιν συλλέγει, ἐπιμήκει στόλους ἀποπεμπει, συντάττει δυνάμεις, ἀντιμεθίσταται.

## §. 37.

οἷς, εἰ τοῦτον τὸν ἀνθρώπον ὄπλων ἀπέφηναν καὶ νεῶν καὶ στρατοπέδων — κέρριον, ὄκνω, μὴ περὶ τῆς Μακεδονίας ἀνκατέστησέ μοι τὸν λόγον. Ita Lehmannus, consentiente Jacobitz. Sed ὄκνω, μὴ — ἀνκατέστησε laborant propter modum verbi, cum μὴ post verba timendi, in quibus est ὄκνειν, vix ita construi possit; vide tamen Schaefer. Melett. critt. p. 115. n. Igitur, quum lectio vulg. omnium codd. auctoritate nitatur, ὄκνω μὴ comate sublato arcte conjuncta pro adverbio habenda sunt, ut εὖ οἶδ' οἷ, δηλονότι et similia, de quibus cf. Matthiae gr. Gr. §. 624. p. 126) ed. alt.

## §. 38.

μὴ γὰρ εἰ παρ' ἐλπίδα — κεκρατήσανεν, ἀλλ' ἐπὶ μιᾷς γε ταύτης ἡμέρας τὸν περὶ τῆς ἀρχῆς καὶ τῆς ψυχῆς κινδύνον ἐπέστησέ μοι. Gesnerus correxit καὶ γὰρ etc., Jacobs. ad Antholog. p. 86 νῦν γὰρ, nihil novi attulit Jacobitz. Ego vero semper mirum habui regem illum se παρ' ἐλπίδα, praeter spem, vicisse confitentem. Debebat saltem homo temerarius esse et inconsultus, qui bellum gereret laessecos neque ipse se victurum esse consideret. Unde eo deducor, ut loco corrupto transpositione medear proponens: εἰ γὰρ μὴ παρ' ἐλπίδα. etc., quorum sensus est: quamvis enim non praeter spem vicimus, ad quam nos praecipue hostium vitia et errores cum fortu-